ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Ilustríssimo Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba (DER-PB), no

sentido de que o mesmo considere a necessidade de reparos através da operação de

pavimentação tapa-buracos, assim como o serviço de poda da vegetação “roço”,  na

rodovia PB-313, que liga os municípios de São José do Brejo do Cruz à Brejo do

Cruz na Paraíba em carater de urgência.

JUSTIFICATIVA

Solicitando em caráter de urgência o trabalho de roço as margens da rodovia PB-313,

que liga São José do Brejo do Cruz à Brejo do Cruz, uma que vez que a rodovia está

completamente sem visibilidade, especialmente nas curvas de sua trajetória, com o

acostamento tomado por jurema, o que implica no aumento do risco de acidentes, visto que

a estrada já é bastante perigosa pelo número de curvas existentes.

Solicito também que seja executado serviços de reparo através da operação de

pavimentação tapa-buracos, já que em virtude do grande volume de chuvas na região

patologias se agravaram na rodovia.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente

requerimento ao Ilustríssimo Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba

(DER-PB), bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

23.549